
- 1 - 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 49 del 02.11.2016 
 

Oggetto: 
Referendum Costituzionale del 4 dicembre 2016. Ripartizione e assegnazione 
degli spazi per le affissioni di propaganda elettorale ai partiti e gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e ai Comitati promotori del Referendum.  

 

L’anno Duemilasedici, il giorno due, del mese di novembre, alle ore 18,30, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 

 
 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Demartis Silvia Assessore  X 

Oppo Pier Paolo Assessore X  

 
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii..  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il D.P.R. 27 settembre 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 227, del                            

28 settembre 2016, mediante il quale sono stati convocati per il giorno di domenica 4 dicembre 2016,                       
i comizi per lo svolgimento del seguente Referendum Costituzionale: 

«Approvate il testo della legge costituzionale concernente “Disposizioni per il superamento del bicameralismo 

paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei costi di funzionamento delle istituzioni, la 

soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della parte II della Costituzione” approvato dal Parlamento e 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 15 aprile 2016? » 

 

Vista la Circ. Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo n. 44/2016/S.E. del 03.10.2016, con la quale, tra 

l’altro, vengono indicati i principali adempimenti da svolgere in occasione delle consultazioni elettorali; 

COPIA 



- 2 - 

Vista la Circ. Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo n. 46/2016/S.E. del 10.10.2016, con la quale 

vengono indicati i principali adempimenti in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica;  

 
Visto l’art. 4, della L. 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”, la quale 

stabilisce che l’affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da 

parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati, sia 

effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune; 

 

Vista la L. 27.12.2013, n. 147, art. 1, comma 400, lett. h) che, ai fini del contenimento della spesa pubblica, ha 

disposto l’abolizione della propaganda elettorale indiretta, abrogando le disposizioni della L. n. 212/56, in 

particolare, il secondo comma dell’art. 1 e il primo, il secondo ed il terzo comma dell’art. 4;  

 

Richiamata la propria deliberazione n. 48, in data 02/11/2016, con la quale vengono stabiliti gli spazi per le 

affissioni di materiale di propaganda elettorale, richiesti dai partiti o gruppi politici rappresentati in 

Parlamento e dei Comitati promotori del Referendum questi ultimi considerati come gruppo unico; 

 

Dato atto che, nel entro il termine stabilito – 34° giorno antecedente la data della votazione, ovvero entro 

lunedì 31 ottobre 2016, sono pervenute al Protocollo dell’Ente n. 4 (quattro) istanze di richiesta spazi per la 

propaganda elettorale; 

 
Dato atto che, in data 2 novembre 2016, sono pervenute al Protocollo dell’Ente n. 2 (due) istanze di richiesta 

spazi per la propaganda elettorale; 

 
Ritenuto opportuno dover provvedere alla ripartizione ed assegnazione degli spazi a tutti i richiedenti, 

come sopra richiamati; 

 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

 

D E L I B E R A 
      

Di ripartire lo spazio delimitato con precedente Deliberazione n. 48, in data 02/11/2016, per il Referendum 

Costituzionale del 4 dicembre 2016, in n. 6 Sezioni, aventi le dimensioni di  m. 1 di base per m. 2 di altezza; 

 

Di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine di arrivo delle domande al protocollo comunale: 

Numero  
d’ordine  

RAPPRESENTANTI DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI PRESENTI IN PARLAMENTO E/O DEI 
PROMOTORI DEL REFERENDUM 

1 
PRESIDENTE NAZIONALE DI SINISTRA ITALIANA 

FABIO MUSSI 
 

2 
PRESIDENTE COMITATO NAZIONALE PER IL SI 

ANTONIO FUNICIELLO 

 

3 
RESPONSABILE DEL GRUPPO AL PARLAMENTO EUROPEO “L’ALTRA EUROPA CON TSIPRAS” 

CULEDDU NICOLA 

 

4 
PRESIDENTE DELLA COMPONENTE PARLAMENTARE ALTERNATIVA LIBERA - POSSIBILE 

MASSIMO ARTINI 

 

5 

DELEGATO DEL GRUPPO DEI COMPONENTI DELLA 
 CAMERA DEI DEPUTATI PROMOTORI DEL REFERENDUM 

ROSATO ETTORE 

 

6 
DELEGATO DEL GRUPPO DEI COMPONENTI DEL SENATO PROMOTORI DEL REFERENDUM 

ZANDA LUIGI ENRICO 

 
 



- 3 - 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. - 

 

         Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

                            f.to  Mauro Porcu f.to Dott. Giuseppe Mura  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N° 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 02/11/2016 

 

Il responsabile del Servizio Amministrativo 

f.to Dott.ssa Antonella Deiana 

 
 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio, per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 37, 3° comma, della L.R. 4 febbraio 2016, n° 2, a partire dalla data 
odierna e che la medesima viene trasmessa in elenco al capogruppo consiliare.  - 

 Tadasuni   09/11/2016 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Tadasuni 09/11/2016 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 


